Recurenții cu calificațiune mai bună vor fi preferiți. Recurenții până la alegere se se presinte vâșș și biserică în vre-o Duminecă ori sêrbătoare pentru a-și arăta dăsteritatea în tipic și cântare, având densusul a fi și Cantor. Arăneag, 14/26 Novembre 1899. Comitetul parochial

În conțelegere cu mine : GEORGIU POPOVICI, m. p., protopresbiter.

—□—

Consistoriu gr. or. român din Arad, ofere, din fundațiunea „Simeon Iosif Popovici Paffy“, un stipendiu de 120 fl. „unui tiner, student, din familia Popa din Buteni, respective unui fiu al preotului gr. or. român din Buteni“ dacă petentele va dovedi :

a) cu estras de botez, că este român gr. or. ;

b) cu atestat de paupertate, că este sărac ;

c) cu atestat dela comuna politică, vidimat și de protopresbiterul tractual, că aparține la una din familiile indicate mai sus.

Afară de aceste atestate, va produce testimoniu școlar din anul școlar espirat, atestat medical și în fine atestat de moralitate.

Recursurile astfel ajustate, sunt a se adresa Consistorului arădar, cel mult până la 3/15 Decembre a. c. Arad, din șed. cons. dela 10/22 Novembre 1899.

Iosif Goldiș, m. p.

Episcop.

LICITAȚIUNE MINUENDĂ.

Pe basa planului și preliminarului aprobat de Ven. Consistoriu Nr. 3584 dto 23 Iuniu 1899, se escrie concurs de licitație minuendă pentru edificarea din lemn a bisericeii ortodoxe din comuna Vasóia, tractul Butenilor, comitatul Aradului, care se va ținea la 12/24 Decembre în școala din loc.